[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МЫШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «       25     »           03             2025  года                   №  96
О внесении изменений в постановление

Администрации Мышкинского муниципального

района от 17.09.2024  № 406  «Об утверждении муниципальной целевой программы «Поддержка

и развитие казачества в Мышкинском муниципальном районе» на 2024-2026 годы»
В соответствии с решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 12.12.2024  № 30 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района»,

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В наименовании постановления слово  «целевой» исключить.

2. Внести в муниципальную программу «Поддержка и развитие казачества в Мышкинском муниципальном районе» на 2024 - 2026 годы, утвержденную постановлением Администрации Мышкинского муниципального района от 17.09.2024 № 406 «Об утверждении муниципальной  целевой программы «Поддержка и развитие казачества в Мышкинском муниципальном районе» на 2024 - 2026 годы», изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы администрации Мышкинского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
И.о. Главы Мышкинского муниципального района                       А.И. Уруймагов
                                                                                                  Приложение к постановлению

  Администрации Мышкинского

муниципального района

                                                                                                от  «  25  »     03     2025 года № 96
Изменения,

вносимые в муниципальную программу «Поддержка и развитие казачества в Мышкинском муниципальном районе»
1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«

а) Паспорт муниципальной программы
	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	Отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района (далее - отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР), начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР
тел: 8 (48544) 2-15-28

	Куратор муниципальной

программы
	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района

 Уруймагов  А.И.

тел: 8 (48544) 2-16-44

	Сроки реализации

муниципальной программы
	2024-2026 годы

	Цель муниципальной

программы
	 Развитие духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического                     воспитания молодежи, вовлечение        казачьих обществ в обеспечение охраны общественного порядка.

	Объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников
	всего по муниципальной программе:           180 тыс. рублей, в том числе:

2024 год – 100,00 тыс. рублей,

2025 год – 80,00 тыс. рублей,

2026 год – 0,00 тыс. рублей.

	Перечень подпрограмм, ВЦП и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы:

	Подпрограмма «Поддержка и развитие казачества в Мышкинском муниципальном районе»
	Отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР,  начальник отдела по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР

тел: 8 (48544) 2-15-28

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

».
2. Раздел 2 изложить в  следующей редакции:
  «В качестве основания для разработки Программы использованы следующие нормативные правовые акты:

-Федеральный закон от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества»;

-Указ Президента Российской Федерации от 09.08.2020 № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021- 2030 годы»;

- Указ Президента Российской Федерации от 07.10. 2009 № 1124 «Об утверждении Положения о порядке принятия гражданами Российской Федерации, являющимися членами казачьих обществ, обязательств по несению государственной или иной службы»;

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 09.11.2020                                           № 2919-р  «Об утверждении Перечня целевых показателей реализации Стратегии государственной политики РФ в отношении российского казачества на 2021-2030 г. г.»;

- Распоряжение Губернатора Ярославской области от 22.03.2021 № 42-р «Об утверждении Плана мероприятий Ярославской области на 2021-2023 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы»;

-План мероприятий по реализации Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы на территории Мышкинского муниципального района,  утвержденный Главой Мышкинского муниципального района  12.01.2024 года;

- решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 14.12.2023             № 81 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

- постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016 № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района». ».
3. Раздел 4 изложить в  следующей редакции:
 «Основными мерами правового регулирования в реализации муниципальной программы являются федеральные и региональные нормативные правовые акты, регламентирующие деятельность в сфере поддержки казачьего общества.

Нормативной основой реализации Программы являются следующие нормативные правовые акты:

-Федеральный закон от 05.12.2005 № 154-ФЗ «О государственной службе российского казачества»;

-Указ Президента Российской Федерации от 09.08.2020 № 505 «Об утверждении Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021- 2030 годы»;

- Указ Президента Российской Федерации от 07.10. 2009  № 1124 «Об утверждении Положения о порядке принятия гражданами Российской Федерации, являющимися членами казачьих обществ, обязательств по несению государственной или иной службы»;

- Распоряжение  Правительства Российской Федерации от 09.11.2020 № 2919-р  «Об утверждении Перечня целевых показателей реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 г. г. »;

- Распоряжение Губернатора Ярославской области от 13.02.2024 № 34-р «Об утверждении Плана мероприятий Ярославской области на 2024-2026 годы по реализации Стратегии государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы»;

-План мероприятий по реализации Стратегии развития государственной политики Российской Федерации в отношении российского казачества на 2021-2030 годы на территории Мышкинского муниципального района, утвержденный Главой Мышкинского муниципального района 12.01.2024 года;
- решение Собрания депутатов Мышкинского муниципального района от 14.12.2023              № 81 «О бюджете Мышкинского муниципального района на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»;

- постановление Администрации Мышкинского муниципального района от 21.01.2016   № 10 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Администрации Мышкинского муниципального района».

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета Мышкинского муниципального района в объемах, определенных системой программных мероприятий, путем выделения бюджетных ассигнований исполнителям мероприятий.

Приобретение товаров (выполнение работ, оказание услуг), необходимых для реализации мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Ресурсное обеспечение Программы приведено в приложении 2 к Программе.

Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленных на достижение целей и задач Программы.

Общее руководство реализацией Программы осуществляется куратором Программы Первым заместителем Главы администрации Мышкинского муниципального района.

Ответственным за разработку и реализацию Программы является Отдел по ВМР, ГО и ЧС администрации Мышкинского МР, который осуществляет координацию работы по разработке и реализации Программы, а также контроль за ходом ее реализации.

4. В Приложении 1 к муниципальной программе:

а) паспорт подпрограммы изложить в следующей редакции:

« Паспорт подпрограммы муниципальной программы Мышкинского муниципального района

Подпрограмма «Поддержка и развитие казачества в Мышкинском муниципальном районе»
	Сроки реализации подпрограммы
	2024-2026 годы

	Куратор подпрограммы
	Первый заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района

Уруймагов А.И. тел: 8 (48544) 2-16-44

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района

	Начальник Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района

тел: 8(48544) 2-15-28

	Исполнители подпрограммы
	-    Отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района
- Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района

	 Начальник  Отдела по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района

тел: 8(48544) 2-15-28

Начальник Отдела культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района

Дорофеева Е.А.

телефон: (48544)2-11-21

	- муниципальное учреждение «Администрация Мышкинского

муниципального района»

	 Исполняющий обязанности начальника Отдела муниципального заказа и общих вопросов администрации Мышкинского муниципального района
 Чернышева Т.А.
тел.8(48544) 2-21-30

	Электронный адрес размещения информации о подпрограмме в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://myshkinmr.ru/rus/dokument/progs/

»;

б) Таблицу «Общая потребность в финансовых ресурсах» изложить в следующей редакции:

«Общая потребность в финансовых ресурсах»

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс. руб.)

	всего
	В том числе по годам

	2024
	2025
	2026

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	180,00
	100,00
	80,00
	0,00

	- местные средства
	180,00
	100,00
	80,00
	0,00

	Итого по подпрограмме
	180,00
	100,00
	80,00
	0,00

                                                                                                                                  »;
 в) Раздел 3 «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
«3. Задачи подпрограммы
	№ п/п
	Наименование задачи
	Результат

	наименование показателя
	единица

измерения
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	 Создание условий для развития казачества и привлечения членов казачьего общества к несению государственной и иной службы
	Количество  выходов
	единиц
	5
	6
	7

	 Количество проведенных встреч
	единиц
	1
	2
	2

	2.

	Военно -патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьему обществу в деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовных и нравственных основ казачества в Мышкинском  муниципальном районе

	Количество мероприятий
	единиц
	2
	4
	5

	Количество участвующей молодежи
	человек
	50

	80
	100

	 Количество публикаций
	единиц
	1
	2
	3

                                                                                                                                          »;
г) Раздел 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«5. Перечень мероприятий подпрограммы
	№
п/п
	Наименование задачи/мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем

финансирования,

(тыс. руб.)
	Исполнитель и соисполнители мероприятия

(в установленном порядке)

	наименование

(единица измерения)
	плановое

значение

	всего
	МС

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Задача 1: Создание условий для развития казачества и привлечения членов казачьего общества к несению государственной и иной службы
	2024
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0

	1.1.
	Участия членов казачьего общества в мероприятиях по охране общественного порядка на территории Мышкинского района
	Количество выходов (единиц)
	5
	2024
	0,0
	0,0
	Отдел по военно-мобилизационной работе, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям администрации Мышкинского муниципального района, Администрация городского поселения Мышкин, Администрация Приволжского сельского поселения, Администрация Охотинского  сельского поселения, хуторское казачье общество Мышкинского муниципального района Ярославского отдельского казачьего общества Войскового казачьего общества «Центральное казачье войско», Отд МВД России по Мышкинскому району

	6
	2025
	0,0
	0,0

	7
	2026
	0,0
	0,0

	1.2.

	Организация работы рабочих групп, круглых столов по вопросам возрождения и развития в Мышкинском муниципальном районе духовно-культурных основ казачества, военно-патриотического воспитания казачьей молодежи

	Количество проведенных встреч (единиц)
	1
	2024
	0,0
	0,0
	Муниципальное учреждение «Администрация Мышкинского  муниципального района»

	2
	2025
	0,0
	0,0

	2

	2026

	0,0
	0.0

	2.
	Задача 2: Военно-патриотическое воспитание молодежи, содействие казачьему обществу в деятельности по возрождению и укреплению культурных, духовных и нравственных основ казачества в ММР
	2024
	100,0
	100,0

	2025
	80,0
	80,0

	2026

	0,0
	0,0

	2.1.
	Участие в межрегиональном фестивале спорта и исконных забав в Ярославской области
	количество участвующей молодежи (человек)

	50
	2024
	0,0
	0,0
	Хуторское казачье общество Мышкинского муниципального района Ярославского отдельского казачьего общества Войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»

	80
	2025
	0,0
	0,0

	100
	2026
	0,0
	0,0

	2.2.
	Проведение праздничных мероприятий с участием самодеятельного казачьего коллектива «Раздолье»

	количество мероприятий (единиц)
	2
	2024
	100,0
	100,0
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Мышкинского муниципального района,  муниципальное учреждение Мышкинского муниципального района «Межпоселенческий  Дом культуры»

	4

	2025
	80,0
	80,0

	5

	2026
	0,0
	0,0

	2.3.

	Освещение в сети «Интернет» деятельности Администрации ММР в сфере поддержки казачества, а также о деятельности казачьего общества ММР
	Количество публикаций
(единиц)
	1
	2024
	0,0
	0,0
	 Муниципальное учреждение «Администрация Мышкинского муниципального района», хуторское казачье общество Мышкинского муниципального района Ярославского отдельского казачьего общества Войскового казачьего общества «Центральное казачье войско»

	2
	2025
	0,0
	0,0

	3
	2026
	0,0
	0,0

	Итого по подпрограмме
	2024
	100,0
	100,0

	2025
	80,0
	80,0

	2026
	0,0
	0,0

 ».

3.Таблицу «Финансовые ресурсы» приложения 2 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы Мышкинского муниципального района» к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

 « 1. Финансовые ресурсы
	№
п/п
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.) в том числе по годам реализации

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	  1.
	Муниципальная программа «Поддержка и развитие казачества в Мышкинском муниципальном районе»
	180,0
	100,0
	80,0
	0,0

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	180,0
	100,0
	80,0
	0,0

	- местные средства
	180,0
	100,0
	80,0
	0,0

	    1.1.
	Подпрограмма «Поддержка и развитие казачества в Мышкинском муниципальном районе»
	180,0
	100,0
	80,0
	0,0

	Предусмотрено решением Собрания депутатов Мышкинского муниципального района о бюджете:
	180,0
	100,0
	80,0
	0,0

	- местные средства
	180,0
	100,0
	80,0
	0,0

».